O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão de valor, de acordo com a justificativa e 
requerimento feito pela Gestora do Fundo Municipal de Saúde no Processo Administrativo N° 
4976/2021. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DA SUPRESSÃO E VIGÊNCIA  

Fica concedido a supressão no valor de R$ 4.027,26 (quatro mil vinte e sete reais e vinte e seis 
centavos), referente ao termo aditivo nº 01/2021, de 30/06/2021, com efeito a partir do dia 01 de 
janeiro de 2022 e até 13 de Julho de 2022, cujo valor mensal será de R$ 3.130,00 (três mil cento 
e trinta reais). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – A Cláusula Décima Sétima passa a ter a seguinte redação: 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Para atender às despesas decorrentes deste serão utilizados os recursos das seguintes 

dotações orçamentárias:

[...]

Os valores aqui estabelecidos são estimados para efeito de empenho. 

Sobre estes não está obrigado a CREDENCIANTE o pagamento, somente sobre os serviços 

efetivamente prestado e atestado.   

Subcláusula primeira Em razão da supressão do presente termo aditivo no 

valor de R$ 4.027,26 (quatro mil vinte e sete reais e vinte e seis centavos), o valor total do contrato 

passa ser de R$ 41.316,00 (quarenta e um mil, trezentos e dezesseis), a CONTRATANTE pagará à 

CONTRATADA, referente ao período de 01 de Janeiro de 2022 e término em 13 de Julho de 2022. 

Subcláusula Segunda -  Os preços dos serviços ora credenciado é pelos 

trabalhos prestados pela profissional, conforme o estipulado na “CLÁUSULA PRIMEIRA” do 

contrato, serão pagos a Credenciada, pelo Credenciante, de acordo com o valor mensal estimado 

R$ 3.130,00 (três mil cento e trinta reais), a partir do dia 01 de janeiro de 2022. 

Para efeito de empenho do crédito orçamentário até 13 de Julho de 2022, será de 

R$ 20.136,33 (vinte mil, cento trinta e seis reais e trinta e três centavos). 

Nome da Profissional Especialidade 
Carga 

Horária 

Período do 

Contrato  

Estimativa 
de Valor 
mensal 

Valor Total 
Estimado do 

Contrato 

Laleska de Sousa 
Ferreira 

Enfermeira 
Padrão 

40 hs 
06 Meses